

GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP  
**LOK SABHA**  
**UNSTARRED QUESTION NO. 226**  
ANSWERED ON 25.11.2024

**IMPLEMENTATION AND EXPANSION OF JAN SHIKSHAN SANSTHAN (JSS)  
SCHEME IN ANDHRA PRADESH**

226. SHRI G LAKSHMINARAYANA : SHRI APPALANAIDU KALISSETTI :

Will the Minister of SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP be pleased to state:

- (a) the details of the total number of beneficiaries enrolled, trained, and certified under the Jan Shikshan Sansthan (JSS) scheme in Andhra Pradesh since 2022, district-wise;
- (b) the details of the Jan Shikshan Sansthans (JSSs) where livelihood cells have been established to support the economic empowerment of beneficiaries;
- (c) whether any Self-Help Groups (SHGs) or Joint Liability Groups (JLGs) have been assisted or formed by JSSs, and if so, the details thereof;
- (d) whether the Directorate of Jan Shikshan Sansthan (DJSS) has identified specific courses to promote the One District, One Product (ODOP) initiative; and
- (e) whether there is a planned timeline to establish at least one JSS in each district of Andhra Pradesh, and if so, the details thereof along with the timeline?

**ANSWER**

THE MINISTER OF STATE (INDEPENDENT CHARGE) IN THE MINISTRY OF  
SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

(SHRI JAYANT CHAUDHARY)

- (a) The details of total number of beneficiaries enrolled, trained and certified under the Jan Shikshan Sansthan (JSS) Scheme since 2022, in Andhra Pradesh, district-wise is given at **Annexure -I.**
- (b) As per the scheme guidelines, a livelihood cell is created at each JSS headed by the Programme Officer of the concerned JSS and supported by other staff members of the JSS.
- (c) As per the data provided by the JSS centres, across Andhra Pradesh, 39 Self Help Groups (SHGs) have been formed so far. The details are summarized at **Annexure II.**
- (d) The scheme of Jan Shikshan Sansthan provides National Skill Qualification Framework (NSQF) aligned training courses based on the Local demand. The list of courses running in the JSSs in Andhra Pradesh which are mapped to One District One Product (ODOP), is given at **Annexure-III.**
- (e) No such timeline has been fixed for expansion of JSS in each district of Andhra Pradesh.

**Annexure-I****District-wise enrolled, trained and certified JSS beneficiaries since 2022 in Andhra Pradesh**

District	Financial Year	Enrolled	Trained	Certified
Anantapur	2022-23	2700	2700	2700
	2023-24	1800	1800	1800
	2024-25*	1340	560	520
	<b>Grand Total</b>	<b>5840</b>	<b>5060</b>	<b>5020</b>

District	Financial Year	Enrolled	Trained	Certified
NTR	2022-23	2700	2700	2700
	2023-24	1800	1800	1800
	2024-25*	1120	140	100
	<b>Grand Total</b>	<b>5620</b>	<b>4640</b>	<b>4600</b>

District	Financial Year	Enrolled	Trained	Certified
Prakasam	2022-23	2700	2700	2672
	2023-24	1800	1800	1787
	2024-25*	760	619	619
	<b>Grand Total</b>	<b>5260</b>	<b>5119</b>	<b>5078</b>

District	Financial Year	Enrolled	Trained	Certified
Tirupati	2022-23	2700	2700	2700
	2023-24	1800	1800	1793
	2024-25*	1230	777	776
	<b>Grand Total</b>	<b>5730</b>	<b>5277</b>	<b>5269</b>

District	Financial Year	Enrolled	Trained	Certified
Visakhapatnam	2022-23	2700	2700	2697
	2023-24	1800	1800	1800
	2024-25*	1240	1094	1093
	<b>Grand Total</b>	<b>5740</b>	<b>5594</b>	<b>5590</b>

District	Financial Year	Enrolled	Trained	Certified
Vizianagaram	2022-23	2700	2700	2700
	2023-24	1800	1800	1799
	2024-25*	1040	500	440
	<b>Grand Total</b>	<b>5540</b>	<b>5000</b>	<b>4939</b>

\* Data for FY 2024-25 as on 10-11-2024

## Details of Self Help Groups (SHGs) formed by JSSs in Andhra Pradesh

S. No.	Name of Self Help Group (SHG)
1	Vyshali SHG
2	Viajayalakshmi Podupu Sangam
3	Thirumu Mahila Dwarakra Group
4	Sri Valli Podupu Sangam
5	Sri Mahalakshmi Podupu Sangam
6	Sravanthi SHG
7	Sivaiah Sangam
8	Siridi Sai Podupu Sangam
9	Shiva Ganga SHG
10	Satya Lakshmi
11	Sai SHG
12	Sai Ram Podupu Sangam
13	Putlamma Podupu Sangam
14	Parameswari SHG
15	Padamavathi SHG
16	Naga Navya Mahila Group
17	Masthanaiah Podupu Sangam
18	Manemma
19	Mahalakshmi Podupu Sangam
20	Lakshmi Narayana Mahila Podupu Sangam
21	Lakshmi Mahila Group
22	Krishna Sai Podupu Sangam
23	Kranthi Mahila Group
24	Kalimatha
25	Jassi Mahila Group
26	Jai Hanuman SHG
27	Durga Devi Podupu Sangam
28	Devasena Podupu Sangam
29	Chandraanna Swayam Sahayaka Sangam
30	Chamanthi
31	Bismilla
32	Bhanu Swayam Sahayaka Sangam
33	Bhagyasri Mahilla Group
34	Bhagyalakshmi Podupu Sangam
35	Bannu SHG
36	Balaji Podupu Sangam
37	Baba SHG
38	Ayyappaswamy SHG
39	Arshiya Mahila Swayam Sahayka Sangam

**List of courses mapped to ODOP in Andhra Pradesh, JSS Wise**

<b>S. No.</b>	<b>Name of JSS</b>	<b>JSS courses mapped with ODOP</b>
1	JSS Vijayawada	Assistant Dress Maker
2	JSS Tirupati	Assistant Hand Embroider
3	JSS Visakhapatnam	Assistant- Fruits & Vegetable Processing & Preservation
4	JSS Vizianagaram	Assistant-Fruits & Vegetable Processing & Preservation
5	JSS Ongole	Assistant Dress Maker
6	JSS Anantapur	Assistant-Fruits & Vegetable Processing & Preservation

\*\*\*\*\*